



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2024**  
**PROCESSO Nº 069/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO 024/2024**

Aos 28 dias do mês de agosto ano de 2024 , pela presente Ata de Registro de Preços, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOURO**, entidade jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ - Ministério da Fazenda sob o nº 17.947.623/0001-79, com sede à Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro - MG. Neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Cloves da Silva Botelho, brasileiro, casado, CPF sob nº 291.348.036-53, identidade 048128714 – IFP/RJ, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa **DAIANE MARTINS GOMES**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.598.187/0002-04 com sede a Rua João Sebastião de Amorim, 37 - bairro Centro – Espera Feliz-MG, daqui por designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sra. Daiane Martins Gomes , portadora do CPF n. 076.567.096-81, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Pregão Eletrônico 024/2024, que registro de Preços para eventual aquisição de material esportivo para atendimento à Secretaria de Esportes, os preços/desconto, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 (NOVA LEI DE LICITAÇÃO E CONTRATOS), Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e Decreto Municipal nº 0968 de 28/02/2023 (regulamenta a aplicação da nova lei de licitação no âmbito municipal.

**CLÁUSULA I – DO OBJETO**

Registro de Preços para eventual aquisição de material esportivo para atendimento à Secretaria de Esportes.

**Fornecedor: DAIANE MARTINS GOMES**

**Total lotes de itens e serviços R\$ 371.188,95**

<b>Lote 1 - APITO FOX 40 Decibéis: 115 Apito plástico: não tóxico</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	APITO FOX 40 Decibéis: 115 Apito plástico: não tóxico	UN	100,0000	55,4000	5.540,00	FOX - 40
					<b>Total Lote: R\$ 5.540,00</b>	

<b>Lote 2 - ARGOLA DE AGILIDADE: Argola flexível de borracha. Circunferência de 15 cm, peso aproximado de 210 gramas</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	ARGOLA DE AGILIDADE: Argola flexível de borracha. Circunferência de 15 cm, peso aproximado de 210 gramas	UN	200,0000	10,0000	2.000,00	PENTAGOL - 15CM
					<b>Total Lote: R\$ 2.000,00</b>	

<b>Lote 3 - Aro oficial de basquete retrátil com molas aro oficial de basquete retrátil com molas.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	Aro oficial de basquete retrátil com molas aro oficial de basquete retrátil com molas.	UN	25,0000	756,0000	18.900,00	AÇOFER - ARO MO
					<b>Total Lote: R\$ 18.900,00</b>	

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais  
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

**Lote 4 - Bamboê - tamanho 67 cm de diâmetro 20mm espessura, material plástico, várias cores**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	Bamboê - tamanho 67 cm de diâmetro 20mm espessura, material plástico, várias cores	UN	200,0000	10,4000	2.080,00	PENTAGOL - 67CM
					<b>Total Lote: R\$ 2.080,00</b>	

**Lote 5 - Baralho de plástico - apresentação caixa papelão com 1 jogo, cor básica frente branca, cor básica verso vermelha, características adicionais lavável**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	Baralho de plástico - apresentação caixa papelão com 1 jogo, cor básica frente branca, cor básica verso vermelha, características adicionais lavável	UN	50,0000	21,2400	1.062,00	COPAG - 139
					<b>Total Lote: R\$ 1.062,00</b>	

**Lote 6 - BICO PARA BOMBA: BICO PARA ENCHER BOLA, METAL, E ENCAIXE DA BOMBA DE BORRACHA**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	BICO PARA BOMBA: BICO PARA ENCHER BOLA, METAL, E ENCAIXE DA BOMBA DE BORRACHA	UN	30,0000	26,9000	807,00	PENTAGOL - SIMP
					<b>Total Lote: R\$ 807,00</b>	

**Lote 7 - Bola basquete oficial, masc.circunf.75-78 matrizada, confeccionada .em pu, peso 600-650 g, câmara airbilty e miolo slip system re movível e lubrificad o. Bola oficial da cbb.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	Bola basquete oficial, masc.circunf.75-78 matrizada, confeccionada .em pu, peso 600-650 g, câmara airbilty e miolo slip system re movível e lubrificad o. Bola oficial da cbb.	UN	20,0000	210,0000	4.200,00	PENALTY - BT760
					<b>Total Lote: R\$ 4.200,00</b>	

**Lote 8 - Bola de futsal de poliuretano tópico(pu), circunferência 50 a 53 cm, peso 250 a 280g, costurada, categoria adulto/masculino, câmara de ara de butil e m iolo de válvula removível, reconhecida pela CBFS**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	Bola de futsal de poliuretano tópico(pu), circunferência 50 a 53 cm, peso 250 a 280g, costurada, categoria adulto/masculino, câmara de ara de butil e m iolo de válvula removível, reconhecida pela CBFS	UN	50,0000	100,8000	5.040,00	PENALTY - BRASI
					<b>Total Lote: R\$ 5.040,00</b>	

**Lote 9 - Bola Futebol Vinil Dente De Leite Coloridas N° 8 Apolo**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

9	Bola Futebol Vinil Dente De Leite Coloridas N° 8 Apolo	UN	100,0000	12,9000	1.290,00	LIDER - N8
					<b>Total Lote: R\$ 1.290,00</b>	

**Lote 10 - Bola oficial de futebol de campo n° 03, costurada, confeccionada em pvc, peso 350-380g, circunferência 61-64 cm, miolo removível, câmara airbilty. Marca de referência penalty de qualidade similar ou superior. Padrão CBF**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	Bola oficial de futebol de campo n° 03, costurada, confeccionada em pvc, peso 350-380g, circunferência 61-64 cm, miolo removível, câmara airbilty. Marca de referência penalty de qualidade similar ou superior. Padrão CBF	UN	50,0000	66,6900	3.334,50	PENALTY - GIZ N
					<b>Total Lote: R\$ 3.334,50</b>	

**Lote 11 - Bola oficial de futebol de campo n° 04, costurada, confeccionada em pvc, peso 360-390g, circunferência 64-66cm, miolo removível, câmara airbilty. Marca de referência penalty de qualidade similar ou superior. Padrão FIFA**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
11	Bola oficial de futebol de campo n° 04, costurada, confeccionada em pvc, peso 360-390g, circunferência 64-66cm, miolo removível, câmara airbilty. Marca de referência penalty de qualidade similar ou superior. Padrão FIFA	UN	50,0000	77,5000	3.875,00	PENALTY - GIZ N
					<b>Total Lote: R\$ 3.875,00</b>	

**Lote 12 - BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, com 08 gomos, termotec, circunferência 68-69cm, peso 425-445g, PU ultra 100%, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
12	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, com 08 gomos, termotec, circunferência 68-69cm, peso 425-445g, PU ultra 100%, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado.	UN	15,0000	101,0000	1.515,00	PENALTY - ATRON
					<b>Total Lote: R\$ 1.515,00</b>	

**Lote 13 - Bola oficial de handebol h1 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system r emovível e lubrificado câmara airbilty e circunferência 49 a 51cm.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	Bola oficial de handebol h1 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system r emovível e lubrificado câmara airbilty e	UN	20,0000	169,0000	3.380,00	PENALTY - H1



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

circunferência 49 a 51cm.						
						<b>Total Lote: R\$ 3.380,00</b>

**Lote 14 - Bola vôlei oficial, matrizada, 18 gomos, confeccionada em microfibras de pu, circunferência 65-67 cm, peso 260-280 g, câmara airbilty e miolo slip sy stem removível e lubrificado. Padrão FIVB**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
14	Bola vôlei oficial, matrizada, 18 gomos, confeccionada em microfibras de pu, circunferência 65-67 cm, peso 260-280 g, câmara airbilty e miolo slip sy stem removível e lubrificado. Padrão FIVB	UN	25,0000	113,1000	2.827,50	PENALTY - MG360
						<b>Total Lote: R\$ 2.827,50</b>

**Lote 15 - Bolinha de Gude Comum Pacote com 10 unidades**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	Bolinha de Gude Comum Pacote com 10 unidades	UN	1.000,0000	2,5000	2.500,00	ARTE BRINQUE -
						<b>Total Lote: R\$ 2.500,00</b>

**Lote 16 - CAIXA PLÁSTICO: CAIXA PLÁSTICA 46 LITROS, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 56X36X31 CM, VAZADA, PESO: 1,75 KG, USO AGRÍCOLA, HORTIFRUTI E DE MERCADO.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
16	CAIXA PLÁSTICO: CAIXA PLÁSTICA 46 LITROS, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 56X36X31 CM, VAZADA, PESO: 1,75 KG, USO AGRÍCOLA, HORTIFRUTI E DE MERCADO.	UN	10,0000	57,0000	570,00	ARQPLAST - 46LT
						<b>Total Lote: R\$ 570,00</b>

**Lote 17 - Cama Elástica Pula Pula 2,44 - Suporta 175 Kg Alta resistência - Rede com Zíper, CONFECCIONADA COM AÇO GALVANIZADO, LONA COM PROTEÇÃO UV CONTRA RAIOS SOLARES, MONTAGEM POR ENCAIXE, COM REDE PROTETORA E ESCADA**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
17	Cama Elástica Pula Pula 2,44 - Suporta 175 Kg Alta resistência - Rede com Zíper, CONFECCIONADA COM AÇO GALVANIZADO, LONA COM PROTEÇÃO UV CONTRA RAIOS SOLARES, MONTAGEM POR ENCAIXE, COM REDE PROTETORA E ESCADA	UN	2,0000	1.400,0000	2.800,00	LUCUCA BRINQUED
						<b>Total Lote: R\$ 2.800,00</b>



## MUNICÍPIO DE MIRADOURO

### CNPJ 17.947.623/0001-79

**Lote 18 - Cartão de arbitragem, material fabricado em PVC impermeável, com local para marcação de número da camisa, tempo de jogo em que aconteceu a infração, cor amarelo e vermelho**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	Cartão de arbitragem, material fabricado em PVC impermeável, com local para marcação de número da camisa, tempo de jogo em que aconteceu a infração, cor amarelo e vermelho	UN	20,0000	15,5500	311,00	PENTAGOL - PRO
					<b>Total Lote: R\$ 311,00</b>	

**Lote 19 - Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam 12 anos**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam 12 anos	UN	100,0000	23,5700	2.357,00	ADHAFERA SPORT
					<b>Total Lote: R\$ 2.357,00</b>	

**Lote 20 - Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam 14 ano**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam 14 ano	UN	100,0000	29,7900	2.979,00	ADHAFERA SPORT
					<b>Total Lote: R\$ 2.979,00</b>	

**Lote 21 - Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, TAM M.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, TAM M.	UN	100,0000	24,3200	2.432,00	ADHAFERA SPORT
					<b>Total Lote: R\$ 2.432,00</b>	

**Lote 22 - Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, TAM P.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, TAM P.	UN	100,0000	26,7600	2.676,00	ADHAFERA SPORT
					<b>Total Lote: R\$ 2.676,00</b>	

**Lote 23 - Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, TAM XG.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	Colete esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, TAM XG.	UN	100,0000	37,5600	3.756,00	ADHAFERA SPORT
					<b>Total Lote: R\$ 3.756,00</b>	

**Lote 24 - Coletes esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam 8 anos**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
24	Coletes esportivos de	UN	100,0000	28,7800	2.878,00	ADHAFERA



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

	identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam 8 anos					SPORT
						<b>Total Lote: R\$ 2.878,00</b>

<b>Lote 25 - Coletes esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam G.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	Coletes esportivos de identificação em material poliéster individual, dupla fase, tam G.	UN	100,0000	30,4700	3.047,00	ADHAFERA SPORT
						<b>Total Lote: R\$ 3.047,00</b>

<b>Lote 26 - Cone Confeccionado em polietileno ou borracha, com base de sustentação quadrada. Dimensões altura de 23cm e base quadrada em 13,5 cm de lado. Cores variadas</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	Cone Confeccionado em polietileno ou borracha, com base de sustentação quadrada. Dimensões altura de 23cm e base quadrada em 13,5 cm de lado. Cores variadas	UN	30,0000	32,3800	971,40	PENTAGOL - 23C
						<b>Total Lote: R\$ 971,40</b>

<b>Lote 27 - CONES BARREIRAS: Kit cone furado 24 cm com barreiras de 80 cm contendo 08 cones e 04 barreiras.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
27	CONES BARREIRAS: Kit cone furado 24 cm com barreiras de 80 cm contendo 08 cones e 04 barreiras.	UN	25,0000	105,6000	2.640,00	PENTAGOL - AGI
						<b>Total Lote: R\$ 2.640,00</b>

<b>Lote 28 - Corda de pular, individual, sisal com aproximadamente 2,5 m, tamanho padrão, com cabos em madeira nas extremidades.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
28	Corda de pular, individual, sisal com aproximadamente 2,5 m, tamanho padrão, com cabos em madeira nas extremidades.	UN	50,0000	24,0800	1.204,00	PENTAGOL - 2,5
						<b>Total Lote: R\$ 1.204,00</b>

<b>Lote 29 - CORDA NAVAL: Corda Naval Torcida De 10m Para Exercícios Funcionais De Aproximadamente 40mm</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
29	CORDA NAVAL: Corda Naval Torcida De 10m Para Exercícios Funcionais De Aproximadamente 40mm	UN	5,0000	328,3000	1.641,50	WFPRIME - NAVAL
						<b>Total Lote: R\$ 1.641,50</b>

<b>Lote 30 - Corda, para Cabo de Guerra, confeccionada em polipropileno diâmetro de 10mm, com 20</b>						
--	--	--	--	--	--	--



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

<b>m de comprimento.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	Corda, para Cabo de Guerra, confeccionada em polipropileno diâmetro de 10mm, com 20 m de comprimento.	UN	15,0000	405,0000	6.075,00	FIRMEZ - 20MT
					<b>Total Lote: R\$ 6.075,00</b>	

<b>Lote 31 - Cronômetro- composição/material- plástico, cor preto/amarelo, MEMÓRIA 20 VOLTAS, TIMER, CALCULO DE VELOCIDADE.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
31	Cronômetro- composição/material- plástico, cor preto/amarelo, MEMÓRIA 20 VOLTAS, TIMER, CALCULO DE VELOCIDADE.	UN	5,0000	79,9000	399,50	VOLLO - VL1809
					<b>Total Lote: R\$ 399,50</b>	

<b>Lote 32 - ESCADA DE TREINAMENTO DE AGILIDADE: ESCADA DE TREINAMENTO DE AGILIDADE, com 4 Metros de Comprimento;</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	ESCADA DE TREINAMENTO DE AGILIDADE: ESCADA DE TREINAMENTO DE AGILIDADE, com 4 Metros de Comprimento;	UN	10,0000	61,5300	615,30	PNTAGOL - 4MT
					<b>Total Lote: R\$ 615,30</b>	

<b>Lote 33 - Fita adesiva, material silicone, tipo monoface, largura 5 cm, comprimento 33 m, espessura 0,8 mm, cor amarela, aplicação marcação de quadra esportiva</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	Fita adesiva, material silicone, tipo monoface, largura 5 cm, comprimento 33 m, espessura 0,8 mm, cor amarela, aplicação marcação de quadra esportiva	UN	50,0000	50,0000	2.500,00	KAPAZI - 33MT
					<b>Total Lote: R\$ 2.500,00</b>	

<b>Lote 34 - Fita marcação de peteca;medidas 7,5m X 15m ; em polietileno (PE) nas cores vermelho e laranja com largura de 6cm;</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	Fita marcação de peteca;medidas 7,5m X 15m ; em polietileno (PE) nas cores vermelho e laranja com largura de 6cm;	UN	10,0000	126,0000	1.260,00	GISMAR REDES -
					<b>Total Lote: R\$ 1.260,00</b>	

<b>Lote 35 - Fita para Slackline - 25 metros composição: poliéster/aço, itens inclusos:01 slackline de 25 metros/01 par de protetores de árvore/01 fita de backup dimensões a proximadas: 25 metros, peso do produto: 3,795 kg</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	Fita para Slackline - 25 metros	UN	5,0000	232,0000	1.160,00	BUDIN -



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

composição: poliéster/aço, itens inclusos:01 slackline de 25 metros/01 par de protetores de árvore/01 fita de backup dimensões a proximadas: 25 metros, peso do produto: 3,795 kg						25MT
<b>Total Lote: R\$ 1.160,00</b>						

**Lote 36 - GOL PEQUENOS DE FUTEBOL (2 TRAVES): MINE TRAVE FUTEBOL DE RUA. (COM 02 MINI TRAVES) REDE DE NYLON, E TRAVE FEITA EM TUBO DE AÇO CARBONO**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	GOL PEQUENOS DE FUTEBOL (2 TRAVES): MINE TRAVE FUTEBOL DE RUA. (COM 02 MINI TRAVES) REDE DE NYLON, E TRAVE FEITA EM TUBO DE AÇO CARBONO	UN	4,0000	404,0000	1.616,00	OLIVER - MINI G
<b>Total Lote: R\$ 1.616,00</b>						

**Lote 37 - Jogo bingo numérico - preferência pedras em madeira**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	Jogo bingo numérico - preferência pedras em madeira	UN	50,0000	342,0000	17.100,00	PENTAGOL - CRO
<b>Total Lote: R\$ 17.100,00</b>						

**Lote 38 - Jogo de BOLICHE DE PLÁSTICO. JOGO DE BOLICHE (6 PINOS E PELO MENOS 1 BOLA) - DE PREFERÊNCIA COLORIDO**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
38	Jogo de BOLICHE DE PLÁSTICO. JOGO DE BOLICHE (6 PINOS E PELO MENOS 1 BOLA) - DE PREFERÊNCIA COLORIDO	UN	50,0000	55,5000	2.775,00	LEPLASTE - 6PIN
<b>Total Lote: R\$ 2.775,00</b>						

**Lote 39 - Jogo de dama - jogo com tabuleiro confeccionado em m.d.f tamanho: 30 x 30 cm - 24 peças de plástico com 2,5 cm de diâmetro**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
39	Jogo de dama - jogo com tabuleiro confeccionado em m.d.f tamanho: 30 x 30 cm - 24 peças de plástico com 2,5 cm de diâmetro	UN	50,0000	55,6000	2.780,00	PENTAGOL - MAD
<b>Total Lote: R\$ 2.780,00</b>						

**Lote 40 - Jogo de Dardos Magnético com 6 Dardos + Alvo de Metal 40,5cm de Ø. Tamanho aproximado: 40,5CM de Ø. Peso aproximado: 1200g. Cor: colorido. Composição: metal**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
40	Jogo de Dardos Magnético com 6 Dardos + Alvo de Metal 40,5cm de	UN	6,0000	71,2500	427,50	PENTAGOL - MAGN



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

	Ø. Tamanho aproximado: 40,5CM de Ø. Peso aproximado: 1200g. Cor: colorido. Composição: metal					
						<b>Total Lote: R\$ 427,50</b>

<b>Lote 41 - Jogo dominó, material marfim sintético, aplicação lazer e entretenimento</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	Jogo dominó, material marfim sintético, aplicação lazer e entretenimento	UN	50,0000	68,4000	3.420,00	PENTAGOL - MAR
						<b>Total Lote: R\$ 3.420,00</b>

<b>Lote 42 - Jogo xadrez, nome jogo de xadrez. Jogo de xadrez oficial 40 x 40 cm, contendo peças em plástico chumbadas e com feltro (rei com 10cm) - tabuleiro de madeira 40x40cm dobrável e com trava. - Acompanha regras básicas do jogo e saco em tecido</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
42	Jogo xadrez, nome jogo de xadrez. Jogo de xadrez oficial 40 x 40 cm, contendo peças em plástico chumbadas e com feltro (rei com 10cm) - tabuleiro de madeira 40x40cm dobrável e com trava. - Acompanha regras básicas do jogo e saco em tecido	UN	50,0000	116,3000	5.815,00	PAIS E FILHOS
						<b>Total Lote: R\$ 5.815,00</b>

<b>Lote 43 - Kit C/10 Pratos De Sinalização P/ Treinamento – Tartaruga, cores variadas.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
43	Kit C/10 Pratos De Sinalização P/ Treinamento – Tartaruga, cores variadas.	UN	25,0000	50,5900	1.264,75	PENTAGOL - TART
						<b>Total Lote: R\$ 1.264,75</b>

<b>Lote 44 - Kit de tênis de mesa infante juvenil, contendo raquetes com borracha lisa nos dois lados, esponja de 1,2mm.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	Kit de tênis de mesa infante juvenil, contendo raquetes com borracha lisa nos dois lados, esponja de 1,2mm.	UN	20,0000	111,0000	2.220,00	PENTAGOL - TEN
						<b>Total Lote: R\$ 2.220,00</b>

<b>Lote 45 - Kit Raquete de Beach Tennis com bolas inclusas</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
45	Kit Raquete de Beach Tennis com bolas inclusas	UN	10,0000	312,4000	3.124,00	BELFIX - BT100
						<b>Total Lote: R\$ 3.124,00</b>

<b>Lote 46 - LUVA DE GOLEIRO DE FUTEBOL ADULTO Nº 11 Palma 100% látex ultrafino</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

46	LUVA DE GOLEIRO DE FUTEBOL ADULTO N° 11 Palma 100% látex ultrafino	UN	50,0000	112,2000	5.610,00	FINTA - ADULTO
					<b>Total Lote: R\$ 5.610,00</b>	

**Lote 48 - Medalha fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 60 mm de diâmetro e centro Personalizado**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
48	Medalha fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 60 mm de diâmetro e centro Personalizado	UN	3.000,0000	16,0000	48.000,00	VITORIA - 6CM
					<b>Total Lote: R\$ 48.000,00</b>	

**Lote 49 - Medalha prata, redonda fundida em liga metálica de Zamac, com desenho de uma coroa de folhas de louro em alto-relevo, metalizada na cor dourada**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
49	Medalha prata, redonda fundida em liga metálica de Zamac, com desenho de uma coroa de folhas de louro em alto-relevo, metalizada na cor dourada	UN	200,0000	11,9500	2.390,00	VITORIA - RAMO
					<b>Total Lote: R\$ 2.390,00</b>	

**Lote 50 - Medalha, prata redonda fundida em liga metálica de Zamac, com figura de uma águia e ramos de louro, metalizada na cor dourada**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
50	Medalha, prata redonda fundida em liga metálica de Zamac, com figura de uma águia e ramos de louro, metalizada na cor dourada	UN	200,0000	11,8000	2.360,00	VITORIA - RAMO
					<b>Total Lote: R\$ 2.360,00</b>	

**Lote 51 - MESA DE FUTEBOL DE BOTAO CONFECCIONADO EM MADEIRA COM ACABAMENTO LATERAL, MEDINDO: 1,22MX0,84M, CAMPO EM AGLOMERADO DE 15MM, PES DE TUBO COM PINTURA ELETROSTATICA EPOXI DOBRAVEIS, BORDAS REVESTIDAS EM PLASTICO FLEXIVEL, PARA PROTECAO DOS BOTOES, POSSUI FAIXAS NO CAMPO EM DOIS TONS DE VERDE EM ESTILO EUROPEU. EMBALABEM 1,22X0,84X0,06M..**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
51	MESA DE FUTEBOL DE BOTAO CONFECCIONADO EM MADEIRA COM ACABAMENTO LATERAL, MEDINDO: 1,22MX0,84M, CAMPO EM AGLOMERADO DE 15MM, PES DE TUBO COM PINTURA ELETROSTATICA EPOXI DOBRAVEIS, BORDAS REVESTIDAS EM PLASTICO FLEXIVEL, PARA PROTECAO	UN	20,0000	1.179,0000	23.580,00	KLOPF - 1027



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

DOS BOTOES, POSSUI FAIXAS NO CAMPO EM DOIS TONS DE VERDE EM ESTILO EUROPEU. EMBALABEM 1,22X0,84X0,06M..						
						<b>Total Lote: R\$ 23.580,00</b>

**Lote 52 - MESA TÊNIS DE MESA - Mesa tênis de mesa ping-pong em mdf. Com medidas oficiais que atendam aos padrões da ITTF. Acabamento em primer azul com linhas divisórias brancas. Pés de madeira maciça dobráveis. Garantia mínima: 03 meses. Acompanha 02 raquetes, 03 bolinhas, 01 rede e 01 suporte para rede**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
52	MESA TÊNIS DE MESA - Mesa tênis de mesa ping-pong em mdf. Com medidas oficiais que atendam aos padrões da ITTF. Acabamento em primer azul com linhas divisórias brancas. Pés de madeira maciça dobráveis. Garantia mínima: 03 meses. Acompanha 02 raquetes, 03 bolinhas, 01 rede e 01 suporte para rede	UN	5,0000	1.152,0000	5.760,00	KLOPF - olimpico
						<b>Total Lote: R\$ 5.760,00</b>

**Lote 53 - Pares de luvas de goleiro de Futebol Infantil Nos tamanhos a definir pela administração.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
53	Pares de luvas de goleiro de Futebol Infantil Nos tamanhos a definir pela administração.	UN	50,0000	107,7000	5.385,00	finta - infant
						<b>Total Lote: R\$ 5.385,00</b>

**Lote 54 - Peteca confeccionada em base emborrachada com penas sintéticas, modelo EXTRA, conta com marcador branco que facilita a visualizar em jogos noturnos e detalhes vermelhos, amortecedor que possibilita um toque mais macio. Padrão Pequita Oficial**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
54	Peteca confeccionada em base emborrachada com penas sintéticas, modelo EXTRA, conta com marcador branco que facilita a visualizar em jogos noturnos e detalhes vermelhos, amortecedor que possibilita um toque mais macio. Padrão Pequita Oficial	UN	50,0000	36,4000	1.820,00	pentagol - ofic
						<b>Total Lote: R\$ 1.820,00</b>

**Lote 55 - Pião De Madeira Com Feira**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
55	Pião De Madeira Com Feira	UN	1.000,0000	3,9000	3.900,00	sm - madeira
						<b>Total Lote: R\$ 3.900,00</b>

**Lote 56 - Placar de Mesa Dobrável Contador de Pontos**

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais  
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



## MUNICÍPIO DE MIRADOURO

### CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
56	Placar de Mesa Dobrável Contador de Pontos	UN	4,0000	312,0000	1.248,00	vollo - vt606

**Total Lote: R\$ 1.248,00**

**Lote 57 - Placar eletrônico de led médio para esportes, Estrutura metálica. Dimensões dos dígitos: 10cm para os marcadores de gols e 10cm para o tempo. Dimensões do painel: 51cm x 61cm x 8cm Botoeira para marcação de gols. Leds de alto brilho e eletrônica de ponta.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
57	Placar eletrônico de led médio para esportes, Estrutura metálica. Dimensões dos dígitos: 10cm para os marcadores de gols e 10cm para o tempo. Dimensões do painel: 51cm x 61cm x 8cm Botoeira para marcação de gols. Leds de alto brilho e eletrônica de ponta.	UN	4,0000	2.450,0000	9.800,00	rubix - rbfut5

**Total Lote: R\$ 9.800,00**

**Lote 58 - Raquete de tênis de mesa, empunhadura clássica, com 5 folhas**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
58	Raquete de tênis de mesa, empunhadura clássica, com 5 folhas	UN	10,0000	830,0000	8.300,00	tibhar - samson

**Total Lote: R\$ 8.300,00**

**Lote 59 - REDE DE FUTEBOL DE CAMPO (PAR) FIO: 4,0 MM (67% FIO DE NYLON E 33% FIO DE SEDA) TRANÇADO. MEDIDAS: 7,50M DE LARGURA X 2,50 M DE ALTURA X 2,00 M DE PROFUNDIDADE. MALHA: 15 X 15 CM. CONFECCIONADA COM NÓS CERRADOS, O QUE PROPORCIONA NA PRÁTICA MAIS RESISTÊNCIA ÀS REDES, EVITANDO QUE A MALHA AUMENTE SEU TAMANHO ORIGINAL, OFERECENDO MAIOR PODER DE RETENÇÃO. DEVERÁ TER AINDA PROTEÇÃO UV**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
59	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO (PAR) FIO: 4,0 MM (67% FIO DE NYLON E 33% FIO DE SEDA) TRANÇADO. MEDIDAS: 7,50M DE LARGURA X 2,50 M DE ALTURA X 2,00 M DE PROFUNDIDADE. MALHA: 15 X 15 CM. CONFECCIONADA COM NÓS CERRADOS, O QUE PROPORCIONA NA PRÁTICA MAIS RESISTÊNCIA ÀS REDES, EVITANDO QUE A MALHA AUMENTE SEU TAMANHO ORIGINAL, OFERECENDO MAIOR PODER DE RETENÇÃO. DEVERÁ TER AINDA PROTEÇÃO UV	UN	10,0000	1.200,0000	12.000,00	pentagol - mast

**Total Lote: R\$ 12.000,00**

**Lote 60 - Rede de futsal fio 8mm, confeccionada em malha 12 x12cm em corda trançada polietileno de alta densidade. 100 virgem, com tratamento contra ações u.v. dimensões 3,20 de largura, 2,10 de**



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

<b>altura, 01m de recuo inferior e 06m de recuo superior, cor branca</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
60	Rede de futsal fio 8mm, confeccionada em malha 12 x12cm em corda trançada polietileno de alta densidade. 100 virgem, com tratamento contra ações u.v. dimensões 3,20 de largura, 2,10 de altura, 01m de recuo inferior e 06m de recuo superior, cor branca	UN	10,0000	450,0000	4.500,00	pentagol - 1502
					<b>Total Lote: R\$ 4.500,00</b>	

<b>Lote 61 - Rede de voleibol produzida com fio de alto resistência seguindo as medidas oficiais estabelecidas pela comissão Olímpica Brasileira com 10mm de altura por 9,50 metros de comprimento, altura 1m e tamanho da malha de 10x10 cm possuindo faixas</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
61	Rede de voleibol produzida com fio de alto resistência seguindo as medidas oficiais estabelecidas pela comissão Olímpica Brasileira com 10mm de altura por 9,50 metros de comprimento, altura 1m e tamanho da malha de 10x10 cm possuindo faixas	UN	10,0000	170,0000	1.700,00	pentagol - mast
					<b>Total Lote: R\$ 1.700,00</b>	

<b>Lote 62 - Rede e Suporte para Tênis de Mesa- Material da rede, Nylon, cor azul com faixa branca, suporte de aço, medidas de rede, 15cm de altura x 1,78 (comprimento)podendo ser esticado até atingir 1,80(comprimento) modo de fixação: rosca</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
62	Rede e Suporte para Tênis de Mesa- Material da rede, Nylon, cor azul com faixa branca, suporte de aço, medidas de rede, 15cm de altura x 1,78 (comprimento)podendo ser esticado até atingir 1,80(comprimento) modo de fixação: rosca	UN	20,0000	161,0000	3.220,00	pentagol - temi
					<b>Total Lote: R\$ 3.220,00</b>	

<b>Lote 63 - Rede peteca oficial - adulto, material: polipropileno 100% virgem, dimensões: 0,80cm de altura e 8,00m de comprimento, fio 1,5mm; malha 4x4cm.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
63	Rede peteca oficial - adulto, material: polipropileno 100% virgem, dimensões: 0,80cm de altura e 8,00m de comprimento, fio 1,5mm; malha 4x4cm.	UN	10,0000	145,0000	1.450,00	pentagol - pete
					<b>Total Lote: R\$ 1.450,00</b>	

<b>Lote 64 - Rede transporte carga, tipo rede tecida fio de polipropileno/polietileno, bitola 4 mm, aplicação transporte de bolas, características adicionais capacidade de 10 bolas de campo padrão</b>						
--	--	--	--	--	--	--



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

<b>oficial</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
64	Rede transporte carga, tipo rede tecida fio de polipropileno/polietileno, bitola 4 mm, aplicação transporte de bolas, características adicionais capacidade de 10 bolas de campo padrão oficial	UN	10,0000	66,0000	660,00	pentagol - 1019
					<b>Total Lote: R\$ 660,00</b>	

<b>Lote 65 - Tatame em eva - (etil vinil acetato) com encaixe nas laterais, medida: 1 metro x 1 metro x 40mm de espessura PAR</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
65	Tatame em eva - (etil vinil acetato) com encaixe nas laterais, medida: 1 metro x 1 metro x 40mm de espessura PAR	UN	20,0000	237,0000	4.740,00	maria - eva
					<b>Total Lote: R\$ 4.740,00</b>	

<b>Lote 66 - Troféu campeão 104 cm de altura com base com 23 cm de diametro e 19 cm de 3 100 263,00 r\$26.300,00 altura acima convexo dourado taça. Modelo a definir pela administração.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
66	Troféu campeão 104 cm de altura com base com 23 cm de diametro e 19 cm de 3 100 263,00 r\$26.300,00 altura acima convexo dourado taça. Modelo a definir pela administração.	UN	100,0000	343,0000	34.300,00	vitotia - 2008
					<b>Total Lote: R\$ 34.300,00</b>	

<b>Lote 67 - Troféu para artilheiro de campeonato com dimensões de 39cm de altura, 7,5cm de base e 7,9cm de largura. Item fabricado em polímero com cor e formato a definir.</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
67	Troféu para artilheiro de campeonato com dimensões de 39cm de altura, 7,5cm de base e 7,9cm de largura. Item fabricado em polímero com cor e formato a definir.	UN	100,0000	135,0000	13.500,00	vitoria - 1511
					<b>Total Lote: R\$ 13.500,00</b>	

<b>Lote 68 - Troféu para melhor goleiro no campeonato, com dimensões de 39cm de altura, 7,5cm de base e 7,9cm de largura. Item fabricado em polímero com cor e formato a definir</b>						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
68	Troféu para melhor goleiro no campeonato, com dimensões de 39cm de altura, 7,5cm de base e 7,9cm de largura. Item fabricado em polímero com cor e formato a definir	UN	100,0000	154,0000	15.400,00	vitoria - 1511
					<b>Total Lote: R\$ 15.400,00</b>	



## MUNICÍPIO DE MIRADOURO

### CNPJ 17.947.623/0001-79

**Lote 69 - Troféu vice campeão, 40cm altura, personalizado em vidro trabalhado c/arte e designer. Modelo a definir pela administração.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
69	Troféu vice campeão, 40cm altura, personalizado em vidro trabalhado c/arte e designer. Modelo a definir pela administração.	UN	50,0000	408,0000	20.400,00	conexão - 40cm

**Total Lote: R\$ 20.400,00**

#### **CLÁUSULA II – DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme art. 49 do Decreto Municipal nº 0968/2023.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Miradouro não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### **CLÁUSULA III – DOS PREÇOS/DESCONTO**

O desconto ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico nº 024/2024.

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 024/2024, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada, no Pregão Eletrônico nº 024/2024, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

#### **CLÁUSULA IV – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

Local: Pronto atendimento Municipal – Miradouro- MG

Entrega: Em até 30 dias da data da ordem de fornecimento.

#### **CLÁUSULA VI– DO PAGAMENTO**

Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta-corrente fornecida pela contratada, em até 30 (trinta) dias corridos, a contar da data do atesto de faturas/notasfiscais pelo órgão requisitante, de acordo com os termos do Edital.

#### **CLÁUSULA VI – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega só estará caracterizada mediante o recebimento da Autorização de Fornecimento pelo fornecedor.

Os serviços deverão ser prestados acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

#### **CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES**

1 - O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais  
TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000



## MUNICÍPIO DE MIRADOURO

### CNPJ 17.947.623/0001-79

no artigo 156 da Lei Federal nº 14133/2021, qual seja:

- a) Advertência – inciso I, quando dar causa a inexecução parcial do contrato;
  - b) Multa de até 10% sobre o valor total do contrato ou ata, quando descumprido qualquer cláusula do edital, da ata ou contrato, que não a entrega do objeto - inciso II;
  - c) Multa de até 0,5% ( meio por cento) ao dia, do valor do contrato, caso haja atraso na assinatura do contrato, atraso na entrega dos produtos, ainda que seja parcial ao solicitado, limitado a 30% (trinta por cento).
  - d) Impedimento de licitar e contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até 03 (três) anos – inciso III, quando cometido as infrações previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155;
  - e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 03 (três) anos, quando cometido as infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 desta Lei, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo.
- 2 - A sanção de que trata a alínea “b” e “c”, não poderá ser aplicada sem que seja garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias uteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14133/2021.
- 3 - As sanções das alíneas “d” e “e” não poderá ser aplicada sem que seja aberto processo de responsabilização, garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias uteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14133/2021.
- 4 - A aplicação das sanções deverá ser precedida de análise jurídica e somente pelo Prefeito Municipal, conforme § 6º, do artigo 156, da Lei Federal nº 14133/2021.
- 5 - A sequência do rol previsto nas alíneas do subitem 1, não é obrigatório, podendo ser aplicada a sanção mais severa em conformidade com a falha cometida pelo CONTRATADO.
- 6 - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
- 7 - Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta da Detentora da Ata, o Município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 8 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

### **CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

- a) Decorrido o prazo de validade da proposta, os preços poderão ser revistos mediante requerimento formal da licitante contratada, que deverá atender as seguintes disposições:
  - a.1. Protocolo do requerimento, dirigido ao Prefeito Municipal, acompanhado de todos os documentos que comprovem o aumento, com planilhas de custos, tabela, além de outros que possam complementar o pedido;
  - a.2. Validade do preço reajustado a contar da data efetiva de protocolo do pedido, entendida assim como a data em que protocolou-se o último documento comprobatório da alteração de preços.
- b) A revisão do preço poderá ser efetivada por iniciativa da Administração Municipal ou do detentor do registro, uma vez comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.
- c) Em qualquer caso, a revisão aplicada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época do registro.
- d) Os preços registrados deverão ser revistos trimestralmente mediante a atualização da tabela e análise de mercado, sendo publicados em órgão oficial do município.
- e) Caso haja a extinção da tabela referência ou ainda que a mesma não mais exista ou ainda ocorrência de fato superveniente e devidamente comprovado de que a utilização da tabela tornou-se impossível ou insuficiente para a avaliação dos preços registrados, poderá ser adotado



## MUNICÍPIO DE MIRADOURO

### CNPJ 17.947.623/0001-79

o preço apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do ramo, ou, caso não exista tal número, dentre as existentes.

f) Para o cumprimento da letra "e", o Depto. de Compras negociará diretamente com o detentor do registro, objetivando obter melhor preço sobre o preço "média aritmética", utilizando como parâmetro o percentual de desconto de mercado sobre a média.

#### **CLÁUSULA IX – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g) a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 17 do edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso do recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação;

Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

- i) a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceite as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA X – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO**

Os Materiais ou serviços do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Miradouro.

A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

#### **CLÁUSULA XI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Para dirimir qualquer questão oriunda da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o FORO DA COMARCA DE MIRADOURO, com exceção de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos, combinados e contratados, em tudo quanto neste documento se contém, assinam-no em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Miradouro, 28 de Agosto de 2024.



**MUNICÍPIO DE MIRADOURO**  
**CNPJ 17.947.623/0001-79**

---

**Cloves da Silva Botelho**  
Prefeito Municipal de Miradouro

---

**DAIANE MARTINS GOMES**

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-  
CPF:

2-  
CPF: